Проект
[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	23
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О показателях определения автомобильных дорог

общего пользования, предназначенных для решения

вопросов местного значения, о порядке утверждения
перечня автомобильных дорог общего пользования

местного значения, относящихся к собственности

муниципального образования Октябрьский район

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08.11.2007                         № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.04.2006 № 209 «О некоторых вопросах, связанных с классификацией автомобильных дорог в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                           от 10.05.2007 № 120-п «О вопросах, связанных с классификацией автомобильных дорог общего пользования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:

1. Утвердить:

1.1. Показатели определения автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения, согласно приложению № 1.
1.2. Порядок утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального образования Октябрьский район, согласно приложению № 2.

2. Признать утратившим силу постановление главы Октябрьского района                              от 21.10.2008 № 1462 «О порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования, относящихся к собственности муниципального образования Октябрьский район».

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи, начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства                                      и строительства администрации Октябрьского района Тимофеева В.Г.
Глава Октябрьского района                                                                                         С.В. Заплатин

Приложение № 1
к постановлению администрации Октябрьского района

от «_____»_______________2023г. №_____

Показатели определения автомобильных дорог общего пользования,
предназначенных для решения вопросов местного значения
1. Автомобильными дорогами общего пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения являются автомобильные дороги:

соединяющие административный центр Октябрьского района – городское поселение Октябрьское с населенными пунктами, находящимися в составе Октябрьского района                               в границах муниципального района;

соединяющие административные центры поселений между собой (за исключением автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального значения);

обеспечивающие связь населенных пунктов поселений с населенными пунктами сопредельных поселений (за исключением автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального значения);

обеспечивающие подъезды от автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального значения к населенным пунктам, находящимся в составе поселений и к административным центрам поселений (за исключением автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального значения);

обеспечивающие подъезды от населенных пунктов к железнодорожным станциям, речным портам, историческим и культурным памятникам, санаториям, местам отдыха и туризма местного значения (за исключением автомобильных дорог федерального, регионального и межмуниципального значения).

Приложение № 2
к постановлению администрации Октябрьского района

от «_____»_______________2023г. №_____

Порядок утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального образования Октябрьский район

1. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального образования Октябрьский район, утверждается муниципальным нормативным правовым актом администрации Октябрьского района по представлению Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района в установленном порядке.

2. Основанием для внесения изменений в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального образования Октябрьский район являются:

строительство новых направлений и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения;

принятие в сеть автомобильных дорог общего пользования местного значения автомобильных дорог вследствие изменения формы собственности;

исключения из сети автомобильных дорог общего пользования местного значения автомобильных дорог вследствие изменения формы собственности, списания;

результаты технической инвентаризации, выявившие несоответствие в технических характеристиках существующих автомобильных дорог с ранее утвержденным перечнем.

Пояснительная записка

к проекту постановления «О показателях определения автомобильных дорог

общего пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения,

о порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования

местного значения, относящихся к собственности муниципального

образования Октябрьский район»

Проект постановления администрации Октябрьского района «О показателях определения автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения, о порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального образования Октябрьский район» разработан в новой редакции, в целях привидения в соответствие с нормами действующего законодательства.

Данным проектом утверждаются Показатели определения автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения и Порядок утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального образования Октябрьский район. Постановление главы Октябрьского района от 21.10.2008 № 1462 «О порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования, относящихся к собственности муниципального образования Октябрьский район» признается утратившим силу.
При подготовке проекта руководствовались Федеральным законом Российской Федерации от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                             от 11.04.2006 № 209 «О некоторых вопросах, связанных с классификацией автомобильных дорог в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.05.2007 № 120-п «О вопросах, связанных                                    с классификацией автомобильных дорог общего пользования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

Заведующий отделом транспорта и связи

администрации Октябрьского района                                                                  В.В. Карайченцев

PAGE